
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 5 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 59 del 11/04/2024  

 

ORIGINALE 

 

Oggetto : 

REALIZZAZIONE DI BOSCO URBANO NELL’AREA PRESSO LA ROTATORIA 

DI VIA RADICI A CORLO A CURA DI PRIVATI (FERRARI S.P.A.): 

DETERMINAZIONI    

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  UNDICI del mese di APRILE alle ore 15:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale Patrizia Gambarini.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA (*) Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco x 

BIAGINI MARCO Assessore  

BIZZINI CORRADO Assessore  

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

VACONDIO PAOLO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

(*) Il Sindaco è collegato in videoconferenza nel rispetto di quanto stabilito con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 92 del 30/06/2022. 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 5 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI BOSCO URBANO NELL’AREA PRESSO LA ROTATORIA DI 

VIA RADICI A CORLO A CURA DI PRIVATI (FERRARI S.P.A.): DETERMINAZIONI   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di Deliberazione: 

 

<<Premesso che la società Ferrari spa. avente sede in Maranello, via Abetone Inferiore 4 - C.F. 

00159560366,  con sede legale in Modena via Emilia Est  1163 ha comunicato di essere impegnata 

da tempo nel perseguimento dell'obiettivo della “carbon neutrality” nell'ambito di una politica 

aziendale di sostenibilità ambientale e di essere intenzionata a tale scopo a promuovere in aree di 

proprietà comunale la realizzazione, con oneri interamente a proprio carico, di una serie di opere 

che contribuiranno ad abbattere significativamente le emissioni di CO2 nel territorio comunale; 

 

Richiamato il proprio precedente atto n. 39/2023 con il quale è stata autorizzata la società Ferrari 

spa. a realizzare, a proprie cure e spese, un bosco urbano sugli immobili comunali posti in località 

Tabina nella frazione Magreta di Formigine e successivamente stipulata specifica convenzione di 

cui al repertorio n. 103781/2023; 

 

Dato atto che Ferrari spa ha richiesto di poter intervenire sul altre aree in Comune di Formigine con 

le medesime modalità di cui alla convenzione sopra richiamata, realizzando attraverso la ditta Rete 

Clima, un intervento di forestazione tramite la realizzazione di un bosco urbano  caratterizzato da 

alcune specie come Quercus robur, Quercus cerris, Carpinus betulus, Prunus avium, Acer 

campestre, Fraxinus excelsior, che  possono assorbire fino a 0,076 t di PM10  per ettaro/anno e, 

grazie all'ombreggiamento diretto e all'evapotraspirazione, possono ridurre la temperatura dell'aria 

fino a 4 °C e quella delle pareti  degli edifici fino a 16°C; 

 

Considerato che:  

il Comune di Formigine ha recentemente acquisito sulla base degli accordi di cui alla  

“Convenzione urbanistica per l'attuazione di intervento di ampliamento attivita’ produttiva esistente 

ditta Ecodesign srl, in variante alla pianificazione urbanistica vigente, ai sensi dell'art. 53 della LR 

24/2017” – repertorio 33641 23/10/2023- un terreno identificato catastalmente al foglio 27 particella 

669 di mq 3.200 destinato (come da variante apportata da detta convenzione) ad area verde e quindi 

destinabile a bosco urbano; 

 

Considerato inoltre che:  

- l’area di cui sopra risulta compatibile con  la realizzazione dell’intervento proposto da Ferrari 

spa; 

- l’intervento proposto conferisce un significativo contributo alla sostenibilità ambientale 

consentendo – vista la prossimità con la rete stradale - di mitigare le emissioni di CO2; 

 

Ritenuto pertanto di accogliere la proposta di realizzazione di un bosco urbano da parte di Ferrari 

spa, autorizzando il richiedente alla realizzazione dei suddetti interventi di forestazione, previa 

stipula di apposita convenzione; 

 

Visto l’articolo 56 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 le disposizioni del codice relative ai settori ordinari 

non si applicano al caso in cui un’amministrazione pubblica stipuli una convenzione con la quale un 

soggetto pubblico o privato si impegni alla realizzazione, a sua totale cura e spesa e previo 

ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni, di un’opera pubblica o di un suo lotto funzionale o 

di parte dell’opera prevista nell’ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il 

rispetto degli articoli 94, 95 e 98; 

 



3 di 5 
 

Dato atto che la realizzazione di un bosco urbano è prevista dai programmi urbanistici vigenti in 

ragione della variante apportata con la richiamata convenzione; 

 

Richiamato altresì l’articolo 13 comma 2 del Codice laddove specifica che le disposizioni non si 

applicano ai contratti a titolo gratuito; 

 

Visto lo schema di convenzione; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- il D. Lgs. 192/2012;  

- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 

- il D. Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D. Lgs. 30/06/2003, n 196 e ss. mm. e ii. per quanto applicabile; 

- il GDPR 2016/679; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

 

Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 94 del 19/12/2023 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000)”; 

- la deliberazione del C.C. n. 98 del 19/12/2023 ad  oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di G.C. n. 210 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2024-2026 parte finanziaria del Comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio S.r.l.”; 

- la deliberazione del C.C. n. 3 del 25/01/2024 ad  oggetto “Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024-2026: 1° aggiornamento allegati – Approvazione”; 

- la deliberazione del C.C. n. 4 del 25/01/2024 ad  oggetto "Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026"; 

- la deliberazione di G.C. n. 14 del 30/01/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo di 

gestione per l'esercizio 2024-2026 parte finanziaria (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000)"; 

- la deliberazione del C.C. n. 13 del 29/02/2024 ad  oggetto "Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - periodo 2024-2026: aggiornamento allegati - Approvazione"; 

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 29/02/2024 ad  oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026”; 

- la deliberazione di G.C. n. 26 del 29/02/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo di 

gestione per l'esercizio 2024-2026 parte finanziaria (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000)"; 

- la deliberazione di G.C. n. 27 del 29/02/2024 ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 - Approvazione”; 

- la deliberazione del C.C. n. 24 del 28/03/2024 ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026"; 

- la deliberazione della G.C. n. 50 del 04/04/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo di 

gestione per l'esercizio 2024-2026 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 d.lgs. 267/2000)” 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell'Area 3, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



4 di 5 
 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale con la società Ferrari spa avente sede in Maranello, via Abetone Inferiore 4 - C.F. 

00159560366,  con sede legale in Modena via Emilia Est  1163, per la realizzazione, a proprie cure 

e spese, di un bosco urbano nell’area presso la rotatoria di via Radici, terreno identificato 

catastalmente al foglio 27 particella 669 di mq 3.200; 

 

2) Di dare atto che l’esecuzione degli interventi per la realizzazione del bosco urbano è 

subordinata: 

a) alla stipula della convenzione; 

b) al previo ottenimento, totale cura e spese della società Ferrari spa di tutte le necessarie 

autorizzazioni, 

 

3) Di autorizzare il Dirigente dell’Area 3 alla stipula della suddetta convenzione ed all’adozione 

degli atti necessari e conseguenti.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA È APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
  
 
 
  

 



5 di 5 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il  Sindaco Il  Vice Segretario Generale  

   Costi Maria      Patrizia Gambarini 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


